Por este mismo medio fueron apareciendo nuevas acciones. Así, la *actio exercitoria*, por la que el paterfamilias respondía de las deudas contraídas por el hijo o esclavo que había puesto al frente de una nave⁴⁰; la *actio institoria*, por la que el paterfamilias respondía de las deudas contraídas por

36 C.2.3.3: «Servus creditoris meliorem causam domini facere potest in deterius autem reformare novo pacto non potest obligationem recte constitutam».

37 Gayo 4.70: «Inprimis itaque si iussu patris dominive negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominumve comparavit; et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur». Cf. C.4.26.13.

38 D.14.1.5.1: «Item si servus meus navem exercebit et eum magistro eius contraxero, nihil obstabit, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel honorario competit: nam et cuivis alii non obstat edictum, quo minus cum magistro agere possit: hoc edicto non tranfertur actio, sed adicitur».

39 Así parece desprenderse del siguiente texto, que se considera interpolado: «Quotiens iussu alicuius vel cum filio eius vel cum extraneo societas coitur, directo cum illius persona agi posse, cuius persona in contrahenda societate spectata sit» (D.17.2.84).

40 Gayo 4.71: «Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus fuerit negotium gestum erit. Cum enim ea quoque res ex voluntate patris dominive contrahi videatur, aequissimum esse visum est in solidum actionem in eum dari. Quin etiam, licet extraneum quisque magistrum navi praeposuerit sive servum sive liberum, tamen ea praetoria actio in eum redditur. Ideo autem exercitoria actio appellatur, quia exercitor vocatur is, ad quem cottidianus navis quaestus pervenit».

el hijo o esclavo en un negocio del padre, siempre que las deudas hubieran sido contraídas en beneficio del negocio⁴¹; las *actio quasi institoria* o *actio utilis ad exemplum actionis institoriae*, que consistía en la extensión, por iniciativa de Papiniano, de la *actio institoria* a todos los contratos concluidos por el *procurator*, siempre que hubiera actuado por mandato o con conocimiento del *paterfamilias*⁴².

Angelini⁴³ y Behrends⁴⁴ han planteado nuevas hipótesis en las que tratan de explicar las relaciones existentes entre el *procurator* y el mandato; el procurador es un mandatario con competencias para actuar en proceso, enajenar, hipotecar y novar en los bienes y negocios del mandante.

Por otra parte, cuando para proteger un interés legítimo no existía una *actio adiectitia* o similar, la jurisprudencia admitió excepciones al principio general de *alteri stipulari nemo potest*. Así, por ejemplo, en la adquisición de la posesión y de la propiedad por un tercero libre⁴⁵; la donación en favor

41 Gayo 4.71: «Institoria vero formula tum locum habet, cum quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium servumve aut quemlibet extraneum sive servum sive liberum praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus est contractum fuerit. Ideo autem institoria vocatur, quia qui tabernae praepositus institor appellatur. Quae et ipsa formula in solidum est».

42 D.19.1.13.25: «Si procurator vendiderit et caverit emptori, quaeritur, an domino vel adversus dominum actio dari debeat. Et Papinianus libro tertio responsorum putat cum domino ex empto agi possi utili actione ad exemplum institoriae actionis, si modo rem vendendam mandavit; ergo et per contrarium dicendum est utilem ex empto actionem domino competere». Cf. D.3.5.30 pr.; D.14.3.19 pr.; D.19.1.13.25; C.4.25.5; C.4.25.6. Cuando no había habido *praepositio* ni *iussum* por parte del *paterfamilias* cabía la *actio de peculio* o de *in rem verso*. Cf. D.15.3.3.2; C.4.26.7.3.

43 ANGELINI, P.: *Il «procurator»*, Milano 1971.

44 BEHRENDTS, O.: «Die Prokuratur der klassischen römischen Zivilrecht», *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte*, Röm. Abt. 88 (1971) 215 ss.

45 D.41.1.53: «Ea quae civiliter adquiruntur per eos, qui in potestate nostra sunt, adquirimus veluti stipulationem: quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere adquirimus». Durante los Severos, para que tuviera lugar la adquisición por este medio, no era necesario que lo supiese el dueño. Cf. C.7.32.1: «Per liberam personam ignoranti quoque acquiri possessionem et, postquam scientia intervenerit, usucapionis condicionem inchoari posse tam ratione utilitatis quam iuris pridem receptum est». En el derecho justinianeo se exigió el mandato o la ratificación.

de tercero⁴⁶; la adquisición del derecho de prenda⁴⁷; la adquisición de herencia⁴⁸; la legitimación del procurador para recibir el pago del representado⁴⁹; orden del mutuante al mutuario para que entregara una cantidad a un tercero que resultaba obligado no frente al mutuario sino frente al mutuante⁵⁰; depositar la cosa ajena para devolverla a su dueño⁵¹; estipulación dotal⁵²;

46 C.8.54(55).3: «Quotiens donatio ita conficitur, ut post tempus id quod donatum est, si is in quem liberalitatis compendium conferebatur stipulatus non sit, placiti fide non impleta, ei qui liberalitatis auctor fuit vel heredibus eius condicitione actionis persecutionem competere. Sed cum postea benigna iuris interpretatione divi principes ei qui stipulatus non sit utilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserunt, actio, quae sorori tuae, si in rebus humanis ageret, competebat, tibi accommodabitur».

47 D.13.7.13: «Si cum venderet creditor pignus, convenerit inter ipsum et emptorem, ut, si solverit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Iulianus et est rescriptum ob hanc conventionem pignoratiticiis actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emptorem, sed et ipse debitor aut vindicare rem poterit aut in factum actione adversus emptorem agere».

48 C.6.9.9: «Ut verborum inanium excludimus captiones, ita haec observari decernimus, ut apud quemlibet iudicem vel etiam apud duumviros qualiscumque testatio amplectandae hereditatis ostendatur. statutis prisco iure temporibus coartanda. eo addito ut etiamsi intra alienam vicem, id est prioris gradus, properantius exeratur, nihilo minus tamen efficaciam parem, quasi suis sita curriculum, consequatur».

49 D.46.3.49: «Solutam pecuniam intelligimus utique naturaliter, si numerata sit creditori; sed et si iussu eius alii solvatur, vel creditori eius vel futuro debitori vel etiam ei cui donaturus erat, absolvi debet. Ratam quoque solutionem si creditor habuerit, idem erit, tutori si soluta sit pecunia vel curatori vel procuratori vel cuilibet successori vel servo actori, proficiet ei solutio». Cf. D.46.3.12.

50 D.12.1.9.8: «Si nummos meos tuo nomine dederam velut tuos absente te et ignorante, Aristo scribit adquiri tibi conditionem; Iulianus quoque de hoc interrogatus libro decimo scribit veram esse Aristonis sententiam nec dubitari, quin, si meam pecuniam tuo nomine voluntate tua dederam, tibi adquiritur obligatio, cum cottidie credituri pecuniam mutuam ab alio poscamus, ut nostro nomine eritor numeret futuro creditori nostro». Cf. C.4.27.3.

51 C.3.42.8: «Si res tuas commodavit aut deposuit is, cuius precibus meministi, adversus tenentem ad exhibendum vel vindicatione uti potes. Quod si pactus sit, ut tibi restituantur, si quidem ei qui deposuit successisti, iure hereditario depositi actione uti non prohiberis; si vero nec civili nec honorario iure ad te hereditas eius pertinet, intelligis nullam te ex eius pacto contra quem supplicas actionem stricto iure habere: utilis autem tibi propter aequitatis rationem dabitur depositi actio».

52 C.5.14.7: «Pater, pro filia dotem datam genero ea prius in matrimonio defuncta nepotibus pactus restitui, licet his actionem quaerere non potuit, tamen utilis eis ex aequitate accommodabitur actio». Cf. D.24.3.45; C.5.12.26; C.5.14.4.

contratos realizados por representantes de ciudades en los que la ciudad tenía una *actio utilis de pecunia constituta*, cuando era en su favor, pero no respondía cuando era en perjuicio, sino que respondían los que habían concluido el contrato. Todos estos cambios fueron recogidos en gran medida en el derecho justiniano, que además extiende la *actio de in rem verso* como útil a los intermediarios no sometidos al mandante⁵³.